X.

P. 1. c. 2.

16. Ad hæc corporis tormenta accessere haud parvi dolores animi. Nam imprimis cùm costa eius fracta esset, casus ille subitanè magna omnibus admirationi fuit, & alij quidem atq; alij aliter, & aliter de virgine loquebantur. Deinde cœpit ab omnibus pro monstrosa haberi, a sedalibus puellis despici, à quibus antea amabatur. Quanti autem doloris causa sit, vel hæc mutatio, vel illa suspicio, & sermones sinistri de virgine innocente; nōrunt, qui similia, vel à desertoribus, vel ab injustis detractoribus patiuntur.

His

His accessit pro virtute poena. Nam à matre sua alapam accepit, quòd fugientem in cubiculum illius virum hosti illius, quærenti, an ibi esset, respondisset, se putare ibi esse. Acceptâ alapâ, dixit: *Credebam ego, mea mater, posse veritatem conseruare virum, qui ad me confugerat.* Et planè conseruauit; quia nec visus, nec inuentus est ibi. Vbi postea fama illius creuit, confluxere plurimi ad visitandam eam, nec pauci curiositate & malevolentia ducti. Sciscitabantur ergo proterui & scioli, vnde in ea febris materia esset, quæ nihil sumeret alimenti? *Et, cum viderent eam in obscuro turguriolo decumbentem, procacissimè garriebant, eam voracem esse, meribulam, demoniacam, & id genus alia.* Quam etiam dæmon ipse infestauit, qui aliquando patrem illius in aquas præcipitans, illam omni solatio voluit priuare; aliquando per fratris negligentiam, candela prope lectum eius in paleas decidente, & flammis vndique cinctam, voluit decumbentem & fugere non valentem comburere: sed illa aurum in igne probatum, nihil caloris sentiente manu incendium repressit. Atque vt Iobo etiam in hoc similis esset, *fratris eius uxor, mulier procax, importunis clamoribus valde vexabat eam.* Quam, mutato habitu, inuisens Bavarix Dux Ioannes dixit: *Et quo pacto potes apud te ferre eiusmodi hirundinem, quæ totam hanc perturbât domum?* Cui illa: *Æquo animo, mi Domine, id genus hominum toleranda sunt infirmitates & imperfectiones: tum ut nostrâ patientiâ corrigantur, tum ut virtutis exercitium præbeant ijs, quos eo Dominus indigere nouit; tum ne maioris furoris & perturbationis eis materia exhibeatur.* Alia mulier venit quandoq; ad Lydvinam fremens & furens, innumeris eam iniurijs, contumelijs, & conuicijs proscindens, vt posset eius commouere animum. Sed cum hac ratione nihil efficeret, in faciem mitissima virginis fædisimè expuit. At verò, ne sic quidquam eam permoueri sentiens, clamoribus & maledictis, tamquam vim passa, vicinos concitare cepit. Sed S. Virgo in patientia animam possidens, ad eò mansit immota, vt mirarentur vniuersi. Immò, vt maleficium beneficio compensaret, clam ei munusculum transmisit, tamquam quæ sibi patientiæ occasionem præbuisset. Accedebant etiam interdum ad eam quadam meribula, dicebantq;: *Non possumus persuadere nobis, te absq; cibo vitam ducere. Itaq; suspicamur te, hypocrisi eludere*

homines. Quas illa non solum sustinuit æqua mente, sed etiam omnipotentia Dei docuit non obliuisci, per quam non in solo pane uiuit homo. Quanta autem sit injuria, hypocrisis argui, nōrunt, qui sciunt, in diuinis litteris, idem esse, *partem sum hypocrisis* habere, & damnari. Quin & hypocritæ (sicut ad Christum) accesserunt, ut eam in verbis caperent, cum ipsi essent ventris mancipia, & inter eos vna, quæ virginitatem jactabat, cum se dæmoni prostituisset. Hi moribus Æthiope quouis atiores, suos innocentissimæ mores attribuerunt; & cum ægram, totque malis affectam consolari debuissent, de gula, de hypocrisi, deque illis ipsis vitijs, quibus inquinatissimam vitam duxerunt, conati sunt infamare. Sed longè grauius eam afflixit Parochus primò, cum ei hostiam daret non consecratam, probaturus, an panem pati posset, quæ se dicebat, nihil comedere; altera vice, cum non solum priuatim, sed etiam publicè & pro concione diceret, eam à dæmone esse delusam in alia hostia non consecrata ei relicta, quæ tamen vera fuerat. Nam in eam se ipse Christus, ei pueruli in cruce pendentis forma apprensus, vertit. Pro Parocho tamen patiens Virgo ipsa & apud plebem in eum concitata, & Episcopum orauit. Milites autem eam non solum conuicijs, sed etiam impuris manibus inuadentes, & plurimis iniurijs pessimè tractantes, Deus grauissimè puniuit, quibus ipsa percipit, ne apud suum Dominum Philippum Ducem Burgundiæ accusarentur, & punirentur. Nimirum hic apex est perfectionis, benefacere his, à quibus maleficium acceperis, & diligere inimicos; cum nihil difficilius sit, quàm compescere vindictæ motus, & illatas sibi iniurias non modò ferre patienter, sed etiam beneficijs compensare.

XI.
P. 1. cap. 6.

17. Hæc in corpore atque animo passa Lydvina, ut plura ferret, audite incredibilem & charitatem, & sitim patiendi. Petronilla senilis mater moribunda sic ei valedixit: *En morior pauperula, quæ nihil boni fecerim cunctis diebus vita mea. Sed si, filia mea, pro delictis meis velis intercedere, lata moriar.* Cui respondit illa: *Forti animo esto, mater mea. Propè est Dominus, qui non despiciet contritum & humiliatum cor tuum. Mea verò omnia, labores, dolores, ulcera, plagas, tormenta, vigiliæ, precatiunculas, & exercitia*

exercitia libens tibi impertior. Ea re mirifice exhilarata mater eius migravit ad Dominum. Lydvina verò, tamquam jam omni nudata merito (quod tamen hac ipsa eius charitate in immensum crevit) cingulum quoddam crassum, latum, & hispidum, ex equorum confectum pilis sibi comparat, eoq; usque ad mortem marcidum corpusculum stringit. Quidquid ei mater reliquit, pauperibus distribuit. Adhuc relicta ei erat culcitra: eam quoque xelatrix pauperis pueri IESU, in stabulo nascentis, tolli iubet: qua tamen, sub putrescente corpusculo eius, jam putrescebat, & eius pluma ita inharebant virginis corpori, ut absque novis dolorum stimulis inde auelli nulla ratione possent. Ea ablata, suppositus est corpusculo eius tam miserabili durus esset, impositis ei paleis, atq; in eo decumbebat supina, numquam dormiens. Accedebat hiemis prolixæ frigus, ita ut sepius extrema corporis eius partes obrigescerent. Si quid ei vel pecuniæ, vel obsequij mitteretur, mox illa ad pauperes remittebat. Ita etiam pauperatis incommoda sentire, quàm à visentibus eam Principibus viris ditari maluit. Sic corpore, sic animo exercita, se ipsam quoque affixit, ad extremum usque vitæ diem, quo rogavit Dominum, ut eum diem, extremumq; vitæ suæ finem tot doloribus & afflictionibus cumlaret, ut à corpore exiens anima sine purgatorio mox ad illum posset evolare. Cæpit igitur à septima usque ad horam quartam pomeridianam perurgeri calculi doloribus cruciari spasmate, vicinis è pectore diro vomitu felis particulas reycere. In demortuæ corpore inventum est cilicinum cingulum, quod servatur, usque in præsens, ex eoq; mirus odor proficiscitur; estq; demonibus valde inuisum & molestum. Nempe ita parvi faciunt optimi quique suos morbos, ut etiam illis alios dolores superaddant. Ita S. Timotheus grauibus stomachi infirmitatibus vexatus, nihilominus aquam bibebat, qua illos augebat. Ita S. Gregorius Magnus, S. Bernardus, S. Franciscus, S. Clara, S. Catharina Senensis graues morbos suos assiduis laboribus, & mortificationibus exacerbabant. De S. Gregorio certe legimus: *Admirabilia sunt, que dixit, fecit, scripsit decrevit, præsertim infirma semper adeoq; agræ valetudine, ut vel ea audire, quæ ipse in suis Epistolis refert, magnam pariat admirationem.* Alijs, quibus salus sua non est cordi, graue videtur, cum agrotant, orare pro sanitate, aut peccata sua